
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000667_2022_delibera_firmata.pdf Moretti Laura; Toniolo Roberto; Troiani 

Monica; Zuzzi Sandra
D8FD93B348EF7B406BF857CE99C51B42
C81933E9D999C914F886755DB9E476FB

DELI0000667_2022_Allegato1.pdf: Zuzzi Sandra; Troiani Monica; Moretti 
Laura; Toniolo Roberto

D75741754F359B699557E2E9DB70F89B8
8058A96B05C62DC318ED9E02E6D2B7F

DELI0000667_2022_Allegato2.pdf: Zuzzi Sandra; Troiani Monica; Moretti 
Laura; Toniolo Roberto

2BE16368D6959BE42A3A9B028E01410EE
CBC51390A7F65E4B87CFA7EE076E84B

DELI0000667_2022_Allegato3.pdf: Zuzzi Sandra; Troiani Monica; Moretti 
Laura; Toniolo Roberto

85108CAEAA55BA25CDC5FF1939C36D1
C4530789FABC40626E71EC497CB294487

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Sandra Zuzzi - CRAV che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti
sostanziali, formali e di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per
Endoscopia digestiva, respiratoria e bilio-pancreatica per i fabbisogni delle
Aziende Sanitarie della Regione del Veneto e APSS Trento – 2^ Edizione – Prima
Tranche. Nomina della Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

04/10/2022 17:13DATA:

0000667NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.  1

DELIBERAZIONE

Gara d’appalto a procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per Endoscopia
digestiva, respiratoria e bilio-pancreatica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della
Regione del Veneto e APSS Trento – 2^ Edizione – Prima Tranche. Nomina della
Commissione Giudicatrice.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOC CRAV Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del
procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in
relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.

La L.R. n. 19 del 25/10/2016, “ Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero.” Disposizioni per la

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico-
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “ ”) n. 1771 del .DGRV 2/11/2016

Con successiva DGRV n. 733 del  è stata disposta l’attribuzione ad Azienda Zero delle funzioni29/05/2017
di cui all'articolo 2, comma 2, della summenzionata legge regionale, tra cui sono annoverati, alla lett. g),
punto 1), “ gli acquisti centralizzati nel rispetto della qualità, della economicità e della specificità clinica,
previa valutazione della Commissione Regionale per l’Investimento in Tecnologia ed Edilizia (CRITE)”,
contestualmente disponendo il trasferimento dalla Regione del Veneto ad Azienda Zero della Centrale
Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1,
Decreto Legge n. 66 del 24/04/2014, convertito con Legge n. 89 del .23/06/2014

Con DGRV n. 1940 del 27/11/2017, è stato approvato il Regolamento regionale n. 5 del 6/12/2017, “ Regol
amento per la gestione degli acquisti centralizzati di Azienda Zero in attuazione dell'articolo 2, comma 1,

”, che ha previsto il definitivo trasferimentolettera g), punto 1, della legge regionale 25 ottobre 2016, n. 19
ad Azienda Zero, a far data dall’ 01/01/2018, dei rapporti giuridici facenti capo alla Regione del Veneto in
dipendenza di procedure in corso, contratti o convenzioni e contenziosi relativi ad acquisti centralizzati
posti in essere dalla UO Acquisti Centralizzati SSR - CRAV.



pag.  2

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  

10.  
11.  

12.  

Con Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del  la Dott.ssa Sandra Zuzzi è stata29/12/2017
nominata responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., per tutte le gare in corso affidate all’UOC CRAV con decorrenza dall’ .01/01/2018

Con Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del  è stata indetta la procedura aperta19/01/2022
telematica, ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., volta all’aggiudicazione della Prima
Tranche della fornitura di dispositivi di endoscopia digestiva, respiratoria e bilio-pancreatica per i fabbisogni
delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto e dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento – 2^
Edizione.

In data 11/02/2022, si è quindi proceduto a pubblicare il bando di gara sulla G.U.U.E. n. 2022/S 030-
074215, sul profilo del committente, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V Serie Speciale n.
20 del  e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti dalla normativa vigente, fissando quale16/02/2022
termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 15:00 del giorno .04/04/2022

Alla luce degli elementi emersi nel corso della fase di ricezione delle richieste di chiarimenti, sentito il
Gruppo Tecnico, si è reso necessario apportare alcune modifiche agli atti di gara, di cui alla Deliberazione
del Direttore Generale n. 243 del  e, conseguentemente, prorogare i termini di presentazione06/04/2022
delle offerte.

Le modifiche di cui alla precitata Deliberazione nonché la proroga dei termini, sono state pubblicate,
mediante avvisi sulla G.U.R.I. n. 45 del 15/04/2022, sulla G.U.U.E. n. 2022/S 072-192230 del  e12/04/2022
sul profilo del committente e sugli ulteriori mezzi di pubblicità previsti dalla normativa vigente, fissando
quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 15.00 del .28/04/2022

Entro il termine sopra citato è pervenuta regolarmente l’offerta telematica di n. 19 operatori economici, di
seguito indicati:

AORTA S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 1, 3 , 4 , 5 , 6, 8, 9, 10 , 12, 13, 16, 17, 19, 23, 24 e 25;
Ars Chirurgica S.r.l. presenta offerta per il lotto n. 13;
Boston Scientific S.p.A. presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 16, 18, 19, 24, 25, 26 e 30;
Cook Italia S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 4, 13, 16, 19, 24, 25, 26 e 27;
Chant&Kook Medical S.r.l. presenta offerta per il lotto nn. 13;
Conmed Italia S.r.l presenta offerta per i lotti nn. 6, 23 e 24;
E.F.M.S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 8, 10, 16, 19, 20, 22 e 24;
Euromedical S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 4, 5 , 6, 8, 13, 19 e 28;
F.A.S.E. S.r.l presenta offerta per i lotti nn. 8 e 9;
Fujifilm Italia S.p.A presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 8 e 10;
Innovamedica S.p.A presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 18, 19, 24, 25 e
28;



pag.  3

12.  
13.  

14.  
15.  
16.  
17.  
18.  
19.  

1.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  

M.G. Lorenzatto S.r.l presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 5, 6, 7, 9, 12 ,13, 14, 15, 18, 19, 22, 24 e 25;
Meditalia S.A.S. Import/Export di Pezzino Sebastiana presenta offerta per i lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 9, 10, 12, 13 e 22;
Medtronic Italia S.p.A presenta offerta per i lotti nn. 24 e 25;
Neos Medica S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 3, 11, 12, 13 e 21;
Olympus Italia S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 1, 3, 4, 8, 10, 11, 13, 17, 19 , 24, 25, 28 e 29;
Pentax Italia S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 1, 2, 3, 5, 6, 8 e 13;
Promed S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 9, 22, 23 e 27;
VERSAN & DAFNE MD S.r.l. presenta offerta per i lotti nn. 14, 15, 20, 21, 29 e 30.

Nella seduta riservata del 29/04/2022, come risulta dal relativo verbale agli atti, il Seggio di Gara ha
provveduto all’apertura dei plichi telematici pervenuti, alla successiva apertura delle buste telematiche
contenenti la documentazione amministrativa.

Inoltre, nella successiva seduta riservata, avvenuta il 02/05/2022, sono state verificate la regolarità e
completezza della documentazione presentata dalle Ditte, ammettendo alle successive fasi di gara tutti i
concorrenti; tuttavia, le Ditte seguenti sono state ammesse con riserva, il cui scioglimento è stato
subordinato all’esito positivo del soccorso istruttorio previsto all’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.
i.:

Conmed S.r.l.;
Boston Scientific S.p.A.;
Innovamedica S.p.A.;
Meditalia S.A.S.;
Medtronic Italia S.p.A;
Olympus Italia S.r.l.;
Promed S.r.l.

Nella seduta riservata del 07/07/2022, esaminati i riscontri pervenuti, tutti gli operatori economici sono stati
ammessi alle successive fasi di gara.

Attesa l’intervenuta scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si rende necessario
provvedere, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla nomina della Commissione Giudicatrice
incaricata della valutazione tecnica ed economica delle offerte ammesse alla gara d’appalto in argomento,
nonché dell’attribuzione dei relativi punteggi, individuando per l’effetto la miglior offerta.

In ossequio all’art. 1, comma 1, del Decreto Legge n. 32 del  (cd. “decreto Sblocca Cantieri”),18/04/2019
convertito con modifiche dalla Legge n. 55 del  come modificato dal successivo Decreto Legge14/06/2019
n. 76 del 16/07/2020, convertito con Legge n. 120 dell’11/09/2020, fino al  – termine così30/06/2023
differito da ultimo dal Decreto Legge n. 77 del  (c.d. Decreto “Semplificazioni bis”), convertito31/05/2021
con Legge n. 108 del  non trova applicazione, a titolo sperimentale, tra gli altri, l’art. 77, comma29/07/2021



pag.  4

3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. quanto all'obbligo di scegliere i commissari tra gli esperti iscritti all'Albo
istituito presso l'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) di cui all'art. 78 del medesimo decreto, fermo
restando l'obbligo di individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza,
preventivamente individuate da parte della stazione appaltante.

Con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 650 del  è stato approvato il “ 19/12/2019 Rego
” (in seguito “ ”), chelamento per la nomina e il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici Regolamento

detta le regole di competenza e trasparenza nel rispetto delle quali avviene la nomina e si determina la
composizione delle commissioni giudicatrici di cui al menzionato art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
disciplinandone altresì compiti e funzionamento.

Si ritiene, pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice individuata nel rispetto dei
criteri e delle modalità previste dal citato Regolamento interno.

Il Comitato dei Direttori Generali, nel corso della seduta tenutasi in data 15/06/2022, ha espresso parere
favorevole alla composizione sotto indicata:

Presidente:

Dott. Francesco Tomba – Dirigente medico presso l'Unità Semplice Dipartimentale Endoscopia d’Urgenza
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona; 

Componenti:

Dott.ssa Debora Sella – Coordinatore infermieristico presso l'UOC Endoscopia Digestiva dell’AULSS 7
Pedemontana – P.O. di Santorso; 

Dott.ssa Giovanna Barin – Dirigente Farmacista presso l'UOC Farmacia Ospedaliera dell’ULSS 3
Serenissima – Distretto di Dolo, Mirano, Noale.

Il 09/09/2022, in apposita comunicazione conservata agli atti, il Dott. Tomba faceva presente che le
merceologie afferenti ai lotti di gara riguardano l’endoscopia generale e l’eco-endoscopia, che sono ambiti
in cui non si focalizza la parte più rilevante della propria attività clinica.

Contestualmente, il Dott. Tomba rappresentava l’opportunità di nominare un sostituto.

Il Comitato dei Direttori Generali, nella seduta del 14/09/2022, dava parere positivo alla sostituzione del
Dott. Tomba con il Dott. Thomas Togliani, Dirigente medico nell’ UOC Endoscopia Digestiva dell’Azienda
Ospedaliera Universitaria Integrata Verona.



pag.  5

Si propone pertanto di provvedere alla nomina della Commissione Giudicatrice con la seguente
composizione:

Presidente:   

Dott. Thomas Togliani – Dirigente medico presso l'UOC Endoscopia Digestiva dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Integrata Verona;

Componenti:

Dott.ssa Debora Sella – Coordinatore infermieristico presso l'UOC Endoscopia Digestiva dell’AULSS 7
Pedemontana – P.O. di Santorso; 

Dott.ssa Giovanna Barin – Dirigente Farmacista presso l'UOC Farmacia Ospedaliera dell’ULSS 3
Serenissima – Distretto di Dolo, Mirano, Noale.

I professionisti proposti sono in possesso di adeguata esperienza e comprovata professionalità nel settore
merceologico di riferimento, come si evince dai relativi  allegati alla presente (Allegati 1, 2, 3), sullacurricula
base dei quali si è provveduto altresì all’individuazione del Presidente.

La loro individuazione è avvenuta nel rispetto del principio di rotazione, come definito dal Regolamento
interno, e perseguendo l’obiettivo di garantire la necessaria multiprofessionalità e multidisciplinarietà della
Commissione medesima nonché, per quanto possibile, la più ampia rappresentatività territoriale della
stessa.

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’UOC CRAV.

Le funzioni espletate dai dipendenti di Enti pubblici quali componenti della Commissione Giudicatrice
costituiscono attività istituzionali svolte nell’interesse delle Aziende o Enti di appartenenza, senza alcun
onere per Azienda Zero e, non essendo attività retribuita, non richiedono la preventiva autorizzazione ex
art. 53, comma 7, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.

Gli Enti di appartenenza tengono in ogni caso in considerazione l’attività svolta dal proprio personale
dipendente, anche in relazione all’entità dell’impegno richiesto e al rispetto della tempistica prevista per la
conclusione delle attività, ai fini della valutazione del personale medesimo e dell’attribuzione delle relative
quote di retribuzione di risultato e di produttività.

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la composizione della Commissione Giudicatrice e i curric
 dei componenti saranno oggetto di pubblicazione, sul profilo del committente, nella sezione “ ula Amministr

” e sul sito del Ministero dei trasporti e della mobilità sostenibile nonché, ove disponibileazione trasparente
e attiva, sulla piattaforma digitale presso l’ANAC.



pag.  6

All’atto dell’accettazione dell’incarico i commissari provvederanno a dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.
R. n. 445 del 28/12/2000, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità e
astensione previste dalla normativa vigente e recepite nel citato Regolamento, accettando contestualmente
le disposizioni del Codice di Comportamento dei Dipendenti di Azienda Zero, attuativo del D.P.R. n. 62 del 

. Le dichiarazioni rese sono acquisite agli atti della procedura.16/04/2013

Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- la L.R. n. 19 del 25/10/2016;
- il DL n. 32 del  convertito con modifiche, in L. n. 55 del 14/06/2019;18/04/2019
- il DL n. 76 del  convertito con L. n. 120 del 11/09/2020;16/07/2020
- il DL n. 77 del  convertito con L. n. 108 del 29/07/2021;31/05/2021
- le DD.GRV n. 1771 del 2/11/2016, n. 733 del  e n. 1940 del 27/11/2017;29/05/2017
- il Decreto del Commissario di Azienda Zero n. 463 del 29/12/2017;
- le Deliberazioni del Direttore Generale di Azienda Zero n. 650 del 19/12/2019, n. 30 del  e n.19/01/2022
243 del 06/04/2022;
- i pareri del Comitato dei Direttori Generali del  e 14/09/2022;15/06/2022

Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 32 del 26
/02/2021;

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto precedentemente espresso, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute nell’ambito
della procedura aperta telematica per la fornitura di dispositivi per endoscopia digestiva, respiratoria e bilio-
pancreatica per i fabbisogni delle Aziende Sanitarie della Regione Veneto e dell'Azienda provinciale per i
Servizi Socio Sanitari di Trento – 2^ Edizione – Prima Tranche, così composta:

Presidente:



pag.  7

Dott. Thomas Togliani – Dirigente medico presso l'UOC Endoscopia Digestiva dell’Azienda Ospedaliera
Universitaria Integrata Verona

Componenti:

Dott.ssa Debora Sella – Coordinatore infermieristico presso l'UOC Endoscopia Digestiva dell’AULSS 7
Pedemontana – P.O. di Santorso

Dott.ssa Giovanna Barin – Dirigente Farmacista presso l'UOC Farmacia Ospedaliera dell’ULSS 3
Serenissima – Distretto di Dolo, Mirano, Noale;

3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’
UOC CRAV;

4) di dare atto che la Commissione Giudicatrice provvederà allo svolgimento delle funzioni alla stessa
devolute dal Disciplinare di gara;

5) di precisare che, per le ragioni esposte in premesse, non è previsto alcun compenso per l’espletamento
dell’attività di cui ai punti che precedono e che le stesse debbono, in via generale, concludersi entro il
termine di due mesi decorrenti dall’avvio dei lavori;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero;

7) di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione Giudicatrice ed ai  deicurricula
suoi componenti, allegati al presente provvedimento (Allegati 1, 2, 3), ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50
/2016 e s.m.i., incaricando a tal fine l’UOC CRAV;

8) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.



 1

 

 

 

CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM 

del dott. Thomas Togliani 

 

Dati generali 
Nome:      Thomas Togliani 

Data di nascita:    

Luogo di nascita:    

Nazionalità:    Italiana 

Residenza:      

C.F.:        

Telefono:      

Stato civile:     

Obblighi militari:    

 

Formazione scolastica 

luglio 1990 Diploma di maturità scientifica presso il Liceo Scientifico "Belfiore" di 

Mantova 

ottobre 1998 Diploma di Laurea in Medicina e Chirurgia (Tabella XVIII) presso l'Università 

degli Studi di Bologna con votazione 110/110 e lode 

giugno 1999 Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo presso l’Università degli 

Studi di Bologna con votazione 108/110 

novembre 2003 Diploma di Specializzazione in Gastroenterologia presso l'Università degli 

Studi di Bologna, direttore prof. E. Roda, con votazione 70/70 e lode. 

dicembre 2006 Diploma di Master Universitario di II livello in Endoscopia Avanzata, presso 

l'Università degli Studi di Bologna 

 

Lingue conosciute 

Inglese: buona conoscenza scritta e parlata, anche della terminologia scientifica 

 

Conoscenze informatiche 

Buona conoscenza dei programmi di videoscrittura, di grafica, di acquisizione ed elaborazione 

immagini, di archiviazione dati 

 

Iscrizione a società scientifiche e ruoli societari 

IEC (Italian Endosonography Club) 

dal 2007 al 2010 membro e dal 2010 al 2013 coordinatore del comitato editoriale del sito Web 

(www.eusclub.it) 

SIED (Società Italiana di Endoscopia Digestiva) 

dal 2008 al 2011 e dal 2022 membro del comitato editoriale del sito Web (www.sied.it) 

EGEUS (European Group for Endoscopic UltraSonography) 

dal 2007 al 2010 membro e dal 2010 editor-in-chief del comitato editoriale del sito Web 

(www.egeus.org) 

ESGE (European Society of Gastrointestinal Endoscopy) 

dal 2019 iscritto 

ALLEGATO 1 



 2

 

Esperienze professionali 

aprile 1994 - ottobre 1998: 

come studente della Facoltà di Medicina e Chirurgia, attività di ricerca e studio e partecipazione 

all’attività endoscopica, prima presso il Servizio di Medicina Interna dell'Ospedale S. Orsola 

dell’Università di Bologna (Dir. Prof. M. Miglioli), poi presso il Servizio di Gastroenterologia 

ed Endoscopia digestiva dell'Ospedale S. Orsola dell’Università di Bologna (Dir. Prof. E. Roda) 

novembre 1998 - novembre 2003: 

come medico specializzando iscritto alla Scuola di Specializzazione in Gastroenterologia 

dell’Università di Bologna, attività di ricerca, studio e assistenza prima presso il Servizio di 

Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva dell'Ospedale S. Orsola dell’Università di Bologna 

(Dir. Prof. E. Roda), poi presso l’Unità Operativa Complessa di Gastroenterologia ed 

Endoscopia digestiva dell'Ospedale di Castel S. Pietro Terme, dell’Università di Bologna (Dir. 

Prof. G. Caletti) 

giugno 2004 - aprile 2022: 

come Dirigente Medico di I livello attività assistenziale endoscopica (diagnostica, operativa, 

ecoendoscopica), ecografica, clinica (visite ambulatoriali e consulenze specialistiche 

gastroenterologiche) ed attività di reperibilità endoscopica d’urgenza presso l'ASST “C. Poma” 

di Mantova (in carico alla Struttura Complessa di Gastroenterologia fino all’ottobre 2009 e alla 

Struttura Semplice Dipartimentale di Endoscopia Digestiva dal novembre 2009) 

dall’aprile 2022: 

come Dirigente Medico di I livello attività assistenziale endoscopica (diagnostica, operativa, 

ecoendoscopica, d’urgenza) presso l'AOUI di Verona (in carico alla Struttura Complessa di 

Gastroenterologia A) 

 

Attività congressuale 

Partecipazione a 75 corsi e congressi come relatore, docente o operatore di casi live 

 

Produzione scientifica 

Autore di 21 pubblicazioni censite su Medline e di 89 pubblicazioni non censite su Medline 

 

 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali in base alla Legge n° 675/96 e s.m.i., al GDPR – 

Regolamento 216/679 e alle normative vigenti in materia. 

 

 

 



   Curriculum Vitae   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI 
PERSONALI 

Sella Debora 

 
   

  

  

 

 

Sesso | Data di nascita | Nazionalità  
 

  
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 
Dal 01.01.2017 al 

29.08.2022 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria D3) 
presso ULSS 7 Pedemontana a tempo i ndeterminato n 36 ore / 
Sett. 
 
Dal 01/06/2010 al 31/01/2022 Funzione di coordinamento ex art. 10 C1 
CCNL integra 20/09/2001 coordinamento del personale  infermieristico  
e di supporto  dell’unità semplice a valenza dipartimentale Endoscopia. 
Dal 01/02/2022  a tutt’oggi  incarico di organizzazione  con funzioni di 
coordinamento  atto integrativo  del contratto individuale  di lavoro a 
tempo  indeterminato  art 14  e ss CCNL comparto sanità 21/05/2018 
triennio 2016-2018 del “Polo Endoscopico” all’interno della UOSD 
Endoscopia digestiva del presidio ospedaliero di Santorso. 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO 2 



   Curriculum Vitae  Mirko Sella  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 5  

Dal 01.01.2003 al 
31/12/2016 

 
Dal 01/01/2002 al 

31/12/2002 
 

Dal 01/09/2001 al 
31/12/2001 

 
Dal 01/01/2000 al 

31/08/2001  
 

Dal 01/01/1998 al 
31/12/1999 

 
Dal 08/09/1997 al 

31/12/1997  
 

Dal 16/07/1997 al 
05/09/1997  

 
Dal 26/02/1996 al 

15/06/1997 

 

Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria D2) 
presso ULSS 4  Alto Vicentino a tempo indeterminato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria D1) 
presso ULSS 4 Alto Vicentino a tempo indeterminato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria D) presso 
ULSS 4 Alto Vicentino a tempo indeterminato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria C1) 
presso ULSS 4 Alto Vicentino a tempo indeterminato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Sanitario Infermiere (categoria C) presso 
ULSS 4 Alto Vicentino a tempo indeterminato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Collaboratore (categoria Infermiere 
Professionale) presso ULSS 4 Alto Vicentino a tempo indeterminato n 
36 ore/sett 

 
Dipendente Operatore Prof Collaboratore (categoria Infermiere 
Professionale) presso ULSS 3  a tempo determinato n 36 ore/sett 

 
Dipendente Infermiere  (categoria VI qualifica funzionale) presso 
Comune di Caltrano  a tempo determinato n 36 ore/sett 

 
 

 
 

 
ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE 

 
1992 

 
1995 

 
2002 

 
2009 

Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale conseguito presso  
Istituto tecnico Commmerciale “Giambattista Pertile” Asiago  
Diploma di infermiere Professionale conseguito presso ULSS 4 Alto vicentino  
 
Laurea in Infermieristica  abilitante alla professione sanitaria di infermiere 
conseguita presso Università degli studi di Padova 
 
Master in Coordinamento delle Professioni Sanitarie conseguita presso Università 
degli studi di Padova 

 
COMPETENZE 

PERSONALI 

 
Lingua madre Italiano 

  



   Curriculum Vitae   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 5  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  
PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  
Produzione 

orale   

Inglese  Base Base    
  

      
  
  
 

  
 

Competenze informatiche  
▪ Buona conoscenza ed utilizzo degli strumenti di Office (Word, Excel) e degli 
strumenti per la navigazione in Internet e di posta elettronica. 
 

 
Altre competenze 

 
▪ Referente Qualità e Rischio Clinico  come previsto dalla Delibera 289 
13/03/2014”Alto Vicentino” nel documento Politiche della Qualità 
▪ Referente Qualità e Rischio Clinico  per l’accreditamento di eccellenza ex Ulls 4  
come previsto dalla Delibera 266  del 01/04/2016  ”Alto Vicentino” nel 
documento Politiche della Qualità e Piano  per il miglioramento della Qualità nei 
servizi della Ulss4 Alto Vicentino  
▪ Tutor Aziendale per corsi di laurea Infermieristica 
▪ Referente Autorizzazione e accreditamento istituzionale ex legge 22/2002 
▪ Preposto salute e sicurezza sul luogo di lavoro come previsto dalla delibera n 
1031 del 18/12/2008  Ulss4 Alto Vicentino 
▪ Referente  Qualità per l’accreditamento  di eccellenza SIED dell’UOSD di 
Endoscopia 

 
 

  
 

ULTERIORI 
INFORMAZIONI 

 
 



   Curriculum Vitae  Mirko Sella  

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 5  

 
 

22/06/2022 
 

09/06/2022 
 
 

24/05/2022 
 

dal 16/11/2021 al  16/12/2021 
 

15/12/2021 
 
 

02/12/2021 
 

Dal 31/03/2021 al 29/10/2021 
 
 
 
 
 

14/10/2021 
 
 

dal 03/06/2021 al 04/06/2021 
 
 

31/10/2019 
 
 
 

25/10/2019 
 
 
 

17/09/2019 
 
 

05/06/2019 
 

dal 10/05/2019 al 31/05/2019 
 
 

dal 14/05/2019 al 29/05/2019 
 

16/04/2019 
 
 

07/03/2019 
 

 
dal 12/02/2019 al 20/02/2019 

 
 

Aggiornamento 
 
Il reprocessing dei medical device canalizzati e focus in ambito endoscopico  
 
PROCESSO CHIRURGICO: NON TECHNICAL SKILLS PER LA SICUREZZA 
DEL PAZIENTE E DEL PROFESSIONISTA.  
 
 
GESTIONE DELLE LESIONI DA PRESSIONE - ESITI  
 
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE DEL PERSONALE  
 
CORSO FORMAZIONE PREPOSTI  
 

     
  STRUMENTI PER COMUNICARE L'EVENTO AVVERSO E GESTIRNE L' 
IMPATTO.  
 
LE FUNZIONI DELL’INFERMIERE E DELL’OSTETRICA, LE ATTIVITA’ 
DELL’OSS: RUOLI, COMPETENZE, RESPONSABILITA’ E INTEGRAZIONE 
DELLA RISPOSTA ASSISTENZIALE  
 
 

 
COME RENDERE EFFICACE LA COMUNICAZIONE NELLA ÉQUIPE PER 
MIGLIORARE LA SICUREZZA  
 
 
FORMAZIONE GENERALE E SPECIFICA DEI LAVORATORI - ALTO RISCHIO  
 

 
PREVENZIONE E CONTROLLO DELLE INFEZIONI CORRELATE 
ALL'ASSISTENZA NEL CONTESTO DELLA MULTIRESISTENZA AGLI 
ANTIBIOTICI: CLABSI-CRBSI  
 
GOVERNARE L'OSPEDALE CHE CURA: MODELLI ED ESPERIENZE A 
CONFRONTO  
 
 
LE RACCOMANDAZIONI MINISTERIALI: COME CONTESTUALIZZARLE 
NELLE UNITA' OPERATIVE  
 
EVENTO AVVERSO: LA SECONDA VITTIMA  
 
 
AGGRESSIONI: COME AFFRONTARE L'AGGRESSIVITA' NELLA 
QUOTIDIANITA' LAVORATIVA:STRATEGIE E MODALITA'  
 
FIANCO A FIANCO  
 
RESPONSABILITA' PROFESSIONALE: LA COMUNICAZIONE DELL'EVENTO 
AVVERSO  
 
IL NUOVO CONTRATTO DI LAVORO DEL COMPARTO SANITA’ – DIRITTI, 
DOVERI, INDENNITA’ E CARRIERE DEI PROFESSIONISTI SANITARI - PER 
COORDINATORI SANITARI  
 
COACHING COME STRUMENTO DI GESTIONE E MOTIVAZIONE DEI 
COLLABORATORI  
 
GLI STRUMENTI DELLA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO  



   Curriculum Vitae   

  © Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 5  

 
dal 07/12/2017 al 21/12/2017 

 
 

12/12/2017 
 
 

dal 15/03/2017 al 30/11/2017 
 
 

21/11/2017 
 

dal 04/10/2017 al 02/11/2017 
 

19/09/2017 

 
STRATEGIE E COMPETENZE PER LAVORARE IN TEAM  
 
 
 
SICUREZZA LASER E RADIAZIONI NON IONIZZANTI  
 
LE COMPETENZE INFERMIERISTICHE PER LA PREVENZIONE E IL 
CONTROLLO ICA NEGLI OSPEDALI PER ACUTI E USO DEI RELATIVI DPI  
 
 
IL PREPOSTO E LE NORME SULLA SICUREZZA  
 
SECONDO LIVELLO Corso gestione stress e gestione personale (Holisman)  
 
LA GESTIONE DEL RISCHIO CLINICO  
 
 
 
 
 
 
 
 

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali in base alla Legge n° 675/96 e s.m.i., al 
GDPR – Regolamento 216/679 e alle normative vigenti in materia. 
 

 
 

 
  
  

 








